333 Secundo obicitur, nullus potest velle, nec eligere, nisi præintellectum, sed eligens contrarium ei, quod est à ratione dictatum, ut temperatè vivere intellectu oppositum dictante, eligat, & vult non intellectam, quia nec contradictoria, cuiusmodi sunt temperatè est vivendum, & temperatè non est vivendum, simul intelliguntur, nec contraria, ergo &c.

Confirmatur, quia voluntas nihil potest velle, nisi præsupponendo actionem suam regulam circa illud; sed regula voluntatis est ratio dictans, & iudicans practicè hoc volendum, vel non volendum; ergo voluntas nihil potest velle, vel nolle, nisi secundum iudicium rationis. Nemo, indeterminatum ad aliqua debet ab alio determinari, ut possit in alterum illorum magis, quam in oppositum; sed voluntas est indeterminata ad hoc eligendum, vel respiciendum ergo ipsa determinari oportet ab intellectu dictante, & ordinatè quid eligendum, & quid respiciendum.

Respondetur negando minorem, quia licet omne dictatum sit intellectum, seu ab intellectu apprehensum, non tamen è converso omne intellectum est dictatum; unde intellectus dictante, esse temperatè vivendum, licet contrarium, scilicet, esse intemperatè vivendum, non sit dictatum, est tamen intellectum, & apprehensum à bono enim intelligitur, & apprehenditur quid sit vivere intemperatè, licet practicè non dicatur ab intellectu sic esse vivendum, licet ergo nullus possit eligere, & velle non intellectum, hoc est, ab intellectu nullo apprehensum potest tamen velle, & eligere non dictatum ut enim voluntas ab intellectu movetur, tandem indiget actu intellectus exprimente bonitatem, vel malitiam obiecti, quod fieri potest per simplicem apprehensionem, & intelligitiam, & non necessariò compositionem, quia dicitur hoc esse eligendum, vel fugiendum, ut late probatum est disp. 7. de anima q. 6. art. 1. à n. 124.

Ad probationem illius minoris negatur intellectum non posse intelligere simul contraria, vel contradictoria, nisi enim simulque intelligeret, & apprehenderet, non possent ea distinguere; verum tamen est non posse ea simul dicere, vel de eodem simul affirmare; aliud verò est loqui de contrariis, vel contradictoriis simultanea apprehensione, aliud verò de compositione.

Ad Confirmationem, concedo actum voluntatis præsupponere semper aliquem actum intellectus circa obiectum, in quod tendit, non tamen semper dicatum, nam sufficit apprehensum, quod si contendat esse debere dicatum, hoc solum verificari potest de voluntate, inquantum est rectè eligens, quia ut si oportet sue regulæ conformari, ut sit recta, sed non est verum de voluntate absolute considerata, quasistantè regulam in intellectu, non possit velle oppositum regulæ etiam ab intellectu ostensum, & apprehensum, licet non dicatur, Ad ultimum, valet assumptum de indeterminato passivè ad plura, non autem de indeterminato activè, qualis est voluntas, que activè differens est ad opposita contrariè, & contradictoriè, nam ex vi sue libertatis potest se ad alterum determinare quocumque alio circumscripto, ut dicitur est loc. cit. in libro de anima.

334 Tertio obicitur, quia in speculabilibus scientia pendet ex habitu principiorum, ergo in moralibus recta ratio pendet ex recto appetitu finis agibilium, sed appetitus ad illam rectè se habet per virtutes morales; ergo prudentia nec simpliciter necessarium habet cum illis Confirmatur: sicut temperantia generatur ex frequentibus electionibus eiusdem medi in delectationibus; sic prudentia ex frequentibus iudiciis, vel præceptis de eiusdem agibilibus; sed cum mediocritate nequit intellectus in his frequentere versari, si voluntas frequens non erit in rectis electionibus ergo impossibilis est habitus prudentie in intellectu sine morali virtute in voluntate.

Respondetur negando pariter, que potius deberet sic accipi, quod scilicet scientia in speculabilibus pendet ab habitu principiorum, ita recta ratio in agibilibus pendet ab ultimo fine illorum, finis enim in agibilibus se habet, ut principium in speculabilibus; sic autem finis est honestas ipsa virtus à ratione propostita in mediocritate inter extrema cuiusvis agibilis, non autem ipse appetitus rectus; & ideo gratis omnino inferitur, prudentiam pendere in veritate à rectitudine appetitus ex morali virtute.

Ad Confirmationem negatur minor, quamvis enim volun-

tas operari nequeat, nisi circa præcognitum, non tamen ita intellectus operari debet circa prævolitum, Dices, si voluntas non est rectè disposita circa virtutem, vel virtutis obiectum, nec etiam intellectus rectum iudicium de agibilibus poterit frequentari, quia ex tali mala voluntatis dispositione inferitur intellectus, ne rectum ferat iudicium in agibilibus. Respondetur non statim ab initio impediri, sed paulatim, atque ideo ab initio poterit habitus prudentie in intellectu generari, præsertim cum per unicum dictamen generari possit habitus prudentie, ut ait Doctor disp. 36. lit. K.

Quarto obicitur, quia prudentia dirigit media, que conferunt ad finem virtutum, sed inquisitio mediolorum supponit intentionem finis; ergo voluntas debet prius esse affecta ad honestatem virtutis, & non nisi per virtutes morales; ergo prudentia abque virtutibus moralibus esse non potest.

Respondetur, ad prudentiam non solum spectare dirigere media, sed etiam fines virtutum; & dum prudentia dirigit media, & consulat de mediis, non necessariò supponere debet in voluntate rectam finem intentionem, quia sine dubio potest quibus in rigore cogitare, & inquirere, quomodo sit rectè operandum iuxta regulas alicuius virtutis, & non adhuc voluntatem habere exercendi talem virtutem; Et quidem, quod prudentia non solum dicit de mediis ad finem, sed etiam de ipso fine notat Doctor disp. 36. licet istud, ubi ait, quod prudentia non solum est mediolorum ad finem, sed etiam ipso finis, sic quod illi habitus generis ex dictaminibus, sive sit circa finem, sive mediolorum ad finem dicitur esse prudentia; quod etiam cum Soto contra Thomistam docet Averis ad p. 55. sect. 13. Arriaga disp. 34. in fine, & alii Recentiores; experimur enim non sepe esse indifferentes non solum ad eligendum hoc medium præ alio, sed ad hunc finem præ alio; quando enim sumus indifferens, vel ad hanc comedendam rem delectabilem, ceterò non apprehendo tunc illam honestatem abstinentie, ceterò non apprehendo tunc illam comestitionem, ut usitem; neque habeo aliquem mihi propostum finem fixum, ad quem tam comestio, quam abstinentia sit utilis; ergo tunc non consulto de mediis, sed de finibus ipsis, tunc autem temporè datur locus prudentie, que dicitur potest, tunc abstinentiam esse magis amabilem ob bonitatem moralem, quam habet, qua caret comestio, Tum quia ut arguit doctor loc. cit. virtus moralis semper sequitur ordine nature prudentiam aliquam; ex electione autem finis particularis, pura castitatis, generatur virtus moralis, ergo prudentia non est ita subtrahenda, ut tantam sit habitus circa media ordinata dictata ad consequendum finem particularem electum.

Hic queri solet, an prudentia sit distincta ab Ethica, seu à scientia moralis: Et ratio dubitandi est, quia Ethica, que dicitur scientia moralis, tradit præcepta omnia generalia prudentie; & prudentia verò spectat conclusiones particulares ex eis inferre, verb. gr. ergo hic, & nunc est id faciendum; Sed in hac deductione nulla nova intervenit difficultas, magis, quam in deducendo, quod hic homo est animal ex illa universali, quod omnis homo est animal; ergo pro tali illatione, vel deductione conclusionum particularium in moralibus non videtur prudentia poni debere habitus distinctus ab Ethica, vel scientia morali; Confirmatur, quia ex eo præsertim Ethica solet distinguì à prudentia, quia Ethica solum attingit obiecta universalis, & necessaria, prudentia verò particularia, & contingentia; sed hæc ratio non convincit distinctionem habituum, quia ethico, prudentia tangat particularia, seu conclusiones particulares eas tamen tangit inferendo ex universalibus; hoc autem ad eandem scientiam spectare videtur: sic quia Philosophia in communè dicit omne corpus esse mobile, ad eandem pertinet hæc particularis conclusio inde deducta, ergo hoc corpus naturale est mobile; & quæ logicæ in communè dicit, omnis quod definitio constat ex genere, & ex differentia, ad eandem logicam pertinet peculiaris conclusio inde deducta; ergo hæc definitio, ut sit bona, ex genere, & differentia constare debet; & idem est de aliis illationibus particularibus.

335

Communis tamen sententia docet eas duas virtutes omnino distinguì, & Ethicam sub genere scientie constituere, que est secunda virtus intellectiva, ut videtur apud Tataratum 6. Ethic. quæst. 6. Tota difficultas consistit in assignanda ratione talem distinctionis, que solvat rationem dubitandi propostam; & que mihi satis apta videtur, quam assignat Arriaga disp. 36. sect. 3. num. 47. nimirum quod quando in S. logico aliquo minor, que ponitur, ut deinde conclusio inferatur, est veritas aliqua diversa, que nullatenus in maiori includitur; tunc necessariò est diversus habitus ad eam minorem ponendam in illa sit specialis difficultas; ideoque consequens illatum ex duabus illis præmissis ad solam maiorem universalem pertinere non potest, vel ad habitum eius. Sic autem est in proposito, nam quantumcumque Ethica dicat, refrenandum est sub hæc, vel illa

135

138

136

137

ARTICULUS PRIMUS.

Quæstio Resolutio.

illa circumstantia, sub tali vero, vel tali non est refrenandum, nempe in casu extreme necessitatis vel periculi honoris; adhuc tamen non potest particularis conclusio inferri, verbi gratia, ergo hic, & nunc est refrenandum, vel non est refrenandum, donec sublimatur minor, argui sic, & nunc sunt tales circumstantie, in qua minore iudicanda incumbit prudentia, & sæpe maxima intervenit difficultas, que per principia illa generalia Ethicæ nullo modo decipi potest, quia determinare & hic, & nunc, ut v. gr. sit periculum honoris, si refrenuo, pendet ex variis considerationibus, & sic etiam in aliis casibus, itaut interdum homines etiam doctissimi, & prudentissimi non possint se determinare, nec formare illam minorem, que ad conclusionem particularem inferendam est omnino necessaria; & hinc sæpe oritur magna difficultas in consiliis capiendis; Ex hoc ergo manifestè inferitur illorum duorum habituum distinctio, Ethicæ, scilicet, & prudentie; cum enim illa sola non sufficiat per sua principia generalia ad dirigendas actiones particulares, sed necessariò sit particularis habitus distinctus, quo intellectus, vel ex aliis similibus successibus, vel ex peripicaci circumstantiarum consideratione, vel ex notitia aliunde acquisita possit inferre hic, & nunc tales interveniunt circumstantias, quales in communè Ethica requirit, dicit minime potest majorem, & minorem ad eundem habitum pertinere.

Ex quo patet solutio ad rationem dubitandi propostam; sibi enim veritas minoris particularis sufficiens in maiori universali includere debet, neque in ea ponenda illa specialis aderat difficultas, & ideo ad eundem scientie habitum cum maiori poterat pertinere; hoc autem in proposito nostro non contingit; & ideo prudentia, ad quam spectat minor particularis, poni debet habitus distinctus ab Ethica, seu scientia morali, ad quam spectat maior universalis; Possunt tamen hi duo habitus ita constitui, ut Ethica quoque sub prudentia in communè constituarur, ac in ad quæ ab ea distinguatur, tanguam inclusum ab includente, adeo quod sub prudentia in communè duo habitus continentur; unus per se scientificus generalis, qui vocatur Ethica, & scientia moralis; alter vero opinativus majori ex parte, qui nomen generis sibi appropriandum prudentia dici consuevit; unde sit, ut conclusionis prudentie, speculativè loquendo, non sint certæ, sed pæse falsæ esse moraliter loquendo in ordine ad excludendum peccatum vitæ certæ, quia qui hic, & nunc iudicat in vincibiliter certò, se bene procedere, beneficium procedit, ut dictum est lib. 3. disp. de Actibus humanis tractando de opinione probabilis; Hæc autem doctrina de distinctione prudentie, ab Ethica consonat est Soto 3. disp. 36. licet istud, ubi approbat distinctionem scientie practicæ, & prudentie à Thomistis postam, & solum negat prudentiam circa media tantum versari, & non etiam circa finem.

QUESTIO SEPTIMA.

An Prudentia sit unica per omnibus virtutibus moralibus, vel potius pro qualibet sit distincta.

339 Communis Thomistarum sententia docet, unicum tantum esse habitum prudentie, qui ad omnes virtutes morales se extendit, inter se comparando earum obiecta, & decidendo quid hic, & nunc fieri debet omnibus pensatis; ita Cajetanus, Medina, Conradus, Alvarez, Vasquez, Tannerus, & alii Thomistæ passim cum Divo Thoma qu. 60. art. 1. quorum præcipuum fundamentum est, quia unicuique est modus iudicandi circa omnia obiecta virtutum, ille autem est per consultationem invenire mediocritatem in materia, & convenientiam mediocritatem cum fine; ergo unicuique pro omnibus virtutibus prudentia. Ex adverso Scotus, & Nominales afferunt tot esse prudentias formales, & secundum speciem distinctas, quot sunt virtutes morales acquirere circa ipsas, atque ita cuilibet virtuti morali suam propriam prudentiam correspondere; itaut prudentia in communè debeat poni una tantum secundum genus remotorum, sicut etiam virtus moralis acquirere hoc modo tantum genericè dicitur una; ita Scotus disp. 36. cit. §. quantum ergo ad istud, Ocham, Gabriel, Rubion, Maïron, Bassolius, Almainus, Tataratus, Rada, Vulpes, Arcemus, & ex Recentioribus Averis, Arriaga, & alii.

Dicendum est cum Soto loc. cit. quod tot sunt prudentie secundum speciem, quot sunt virtutes morales acquirere, itaut cuilibet virtuti morali sua propria virtus correspondeat; prudentia verò in communè sit una virtus secundum genus remotum eo modo, quo virtus moralis acquirere sic dicitur genericè una. Conclusio constat ex dictis in superioribus num. 101. & 115. quam ita probat Doctor, sicut ars est recta ratio fabricabilium, & artificialium, sic prudentia est recta ratio agibilium. Ethic. ergo sicut ars respicit fabricabilia, ita prudentia agibilia; sed planum est, quod respectu diversorum fabricabilium aliterius, & alterius rationis diversæ sunt artes specie differentes, alia enim species est ars Medicina, alia Sutoria, alia Carpentaria, alia Domificativa, alia Frenetativa, alia Fabrilis &c. ergo pariter alia est prudentia dictans de temperatè vivendo, alia de iuste operando, & alia de fortiter agendo; Vnde sicut ars generaliter respicit omnia fabricabilia, qualiter scilicet, est domus fabricanda, qualiter navis disponenda, qualiter medicina dispensanda &c. ita prudentia generaliter respicit omnia agibilia, ut qualiter est castè vivendum, qualiter terribilis sunt viriliter sustinenda, qualiter unicuique refrenandum, quod suum est; Et sicut aliquis potest esse artifex circa aliquid fabricabile, & non circa aliud, ita aliquis potest esse prudens respectu alicuius agibilis, & non respectu alterius; atque admodum quemadmodum respectu diversorum fabricabilium sunt ponendæ diversæ artes, ita respectu diversorum agibilium sunt ponendæ diversæ prudentie.

Respondent Thomistæ ex eorum fundamentum iam adducto negando pariter de arte in fabricabilibus, & prudentia in agibilibus, quæ quædam est modus iudicandi in agibilibus, secundum quod exigit homini ad finem apprehensum, nempe in eligenda materia, & mediis ad talem finem, & modum autem iudicandi est per consultationem, inveniendum mediocritatem in materia, & convenientiam mediocritatem ad finem; Et quamvis sint varii fines apprehensivi, in quo prius ferretur appetitus vel voluntatem, aut propostum, non fatet est, ut dicimus diversas esse prudentias; nam hi varii fines in apprehensionibus, vel propostis, sunt veluti varia principia, ex quibus prudentia inchoat suam consultationem, ut tandem ad iudicandum perveniat; est igitur una prudentia circa assignandam mediocritatem, & media ad finem diversarum virtutum, quia est idem modus consultandi, & iudicandi, ita Cajetanus part. 2. qu. 60. art. 1. circa solutionem primi.

Hæc tamen doctrina, & solutio evidenter reicitur, quia si iste unus, & idem modus consultandi, & inveniendi mediocritatem, seu convenientiam mediocritatem cum fine in tam diversis materiis sufficiens est ad statuendum unam speciem prudentiam respectu omnium agibilium; sic pariter similis modus consultandi artium, & media ordinandi ad proprios fines (sufficiens erit ad unam artem constituendam respectu omnium fabricabilium) imò hæc eadem ratione una specie erit constituenda virtus moralis respectu omnium bonorum honestiorum; & una scientia respectu omnium scibilium; Probarur hæc consequentia, quia omnes artes conveniunt in modo consultandi circa proprias materias, & in modo disponendi mediis ad proprios fines, item eodem etiam modo omnes virtutes morales voluntatis in hoc convenire videntur, quod omnes amant suum obiectum formale, & propter illud amant media ad eius consecutionem utilis. Et tandem omnes scientie, quantumvis inter se specie diverse in hoc conveniunt, quod qualibet inquirenti inquirat definitionem, de quo suas probat passiones, & qualibet inquirenti inquirat medium, ex quo proprias possint inferre veritates, eo planè modo, quo dicunt Thomistæ prudentiam querere mediocritatem in obiectis, & convenientiam mediocritatem cum fine. Sic ut ergo non obstantè ea artium convenientia, & similitudine in modo consultandi, & querendi convenientiam mediocritatem cum fine; & convenientiam virtutum moralium inter se in modo amandi sua obiecta, & scientiarum inter se in eo modo inquirendi; eo tamen ipso, quod obiecta artium, & scientiarum sunt inter se diversa, & quod fines, ac honestates in obiecto sunt diversæ, dantur tam diversæ artes, & scientie in intellectu, & tam diversi habitus honesti in voluntate. Sic pariter non obstantè ea convenientia in modo consultandi, & querendi convenientiam mediocritatem cum fine, dantur etiam diversæ prudentie; Et ratio est, quia licet ea convenientia videatur eisdem terminis explicari, solum tamen genericè una, & eadem est in omnibus obiectis, specifice verò sunt valde diversæ; quia longè diversæ sunt convenientie in diversis obiectis, & diverso modo in uno, quam in altero obiecto de ea convenientia iudicandum est; ac

que